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[U ndervisningsministeren.] 
der gælder desuden den regel, at hvis jule- 
ferie eller påskeferie falder inden for deres 
kursus, har de frirejse hjem i henholdsvis 
jule- og påskeferien. Man har altså ikke 
hidtil fundet grundlag for at gennemføre 
særlige frirejseordninger derudover. 

En eventuel gennemførelse af 5 dages 
undervisningsuge på disse skoler vil imid- 
lertid medføre, at problemet om hjemrejse- 
muligheder bliver større, og jeg er bekendt 
med, at skolerådet for de tekniske skoler 
har henstillet, at der foretages en under- 
søgelse af nettoomkostningerne ved even- 
tuel gennemførelse af en hjemrejseordning. 
Når resultatet af undersøgelsen er færdig, 
forventer jeg at få en indstilling fra skole- 
rådet. 

Peter Jørgensen: Jeg vil gerne takke mini- 
steren for det svar, han har givet mig, og 
navnlig vil jeg understrege hans sidste be- 
mærkning. Jeg er medlem af det skoleråd, 
som ministeren henviser til, og jeg kan også 
godt sige, at årsagen til, at jeg har stillet 
spørgsmålet, er en henstilling fra dette skole- 
råd. Det er rigtigt, som ministeren har sagt 
her, at hvis man efterhånden gennemfører 
en 5 dages uge på disse skoler, så ligger pro- 
blemet der. Jeg er meget glad for, at mini- 
steren er opmærksom på, at problemet er til 
stede. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Bernhard Baunsgaard til undervisnings- 
ministeren: 
홢Vil ministeren oplyse, i hvor høj grad 

undervisningsministeriet under overvej- 
elserne angående foranstaltningerne i an- 
ledning af lærermangelen i gymnasiesko- 
len har taget den forhandlingsret, der til- 
kommer gymnasiets lærere, i agt?" 

Bernhard Baunsgaard: Der har i forbindel- 
se med offentliggørelsen af en nødplan, der 
indskrænker antallet af timer i gymnasiet, 
fordi der er lærermangel, været en livlig of- 
fentlig debat, og i denne debat har forman- 
den for Gymnasieskolernes Lærerforening 
bl. a. i Politiken hævdet, at undervisnings- 
ministeriet ikke forud for offentliggørelsen af 
nødplanen har forhandlet med foreningen. 
Nu kan man jo hævde, at det er ret ligegyl- 

digt, om en sådan forhandling har fundet 
sted eller ikke, undervisningsministeriet har 
jo alligevel afgørelsen, og nøden tvinger ind- 
skrænkningen igennem. Men der er efter 
min mening mere på spil. Vi taler i disse år 
så meget om demokrati på arbejdspladsen, 
og det ville derfor være meget betænkeligt, 
om staten gav andre et dårligt eksempel, og 
har man overholdt reglerne om forhandling, 
finder jeg, det er nødvendigt, at det fastslås 
meget kraftigt af ministeren, at staten har 
overholdt disse regler. Det er baggrunden 
for det spørgsmål, jeg stiller. 

Undervisningsministeren (Helge Larsen): 
Jeg vil gerne indledningsvis takke hr. 
Bernhard Baunsgaard, fordi jeg får lejlig- 
hed til at besvare dette spørgsmål og give 
en redegørelse for de forhandlinger, som har 
fundet sted forud for denne nødplans be- 
kendtgørelse. 

Der har i mere end 1 % år i direktoratet 
været ført forhandlinger med gymnasie- 
lærernes forenings repræsentanter om time- 
talsændringer, og da der i sommeren 1967 
viste sig at være en meget stor tilgang til 
1. gymnasieklasserne, og man efter forelig- 
gende prognoser måtte forudse, at tilgangen 
i 1968 ville blive endnu større, fik disse for- 
handlinger det udtrykkelige sigte at klare 
lærermangelen. Der forhandledes i efteråret 
1967, og i december måned 1967 blev det 
klart, at der var visse principielle uoverens- 
stemmelser mellem direktoratet for gymna- 
sieskolerne og HF og gymnasielærernes 
organisation med hensyn til, om der skulle 
gennemføres en generel nedskæring af time- 
tallet, eller det skulle være en lokal løsning. 

Efter juleferien blev der på et rektor- 
møde i Nyborg, så vidt jeg husker den 10. 
og 11. januar, af direktør Sigurd Højby over 
for rektorerne givet en orientering om de 
planer, man havde, og den 22. januar 1968 
var der på ny en forhandling i direktoratet med 
Gymnasieskolernes Lærerforenings formand 
og næstformand. Der blev her redegjort for 
direktoratets synspunkter og hensigter, og 
det blev sagt fra direktoratets side, at man 
ikke kunne gå med til en lokal løsning, men 
vår villig til at imødekomme GLs synspunk- 
ter på visse andre områder, bl. a. med hen- 
syn til, at det ugentlige timetal ikke måtte 
være 30, og at HFs timetal også skulle be- 
grænses. Det var den 22. januar, disse for- 


